П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО3 Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Чеховского городского прокурора Горяева С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гончаровой Т.И., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Борисовой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, несудимого; 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч.1, ст. 222.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (с изменениями и дополнениями) незаконно хранил в помещении комнат жилого дома и подвального помещения по адресу: 

<

адрес>: пистолет «

<

данные изъяты>, относящийся к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; патроны в количестве 

<

данные изъяты>, которые являются боеприпасами и пригодны для производства выстрелов; револьвер 

<

данные изъяты>, относящийся к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; револьвер 

<

данные изъяты>; револьвер 

<

данные изъяты>, иностранного производства, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия; револьвер 

<

данные изъяты>, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия; двуствольное ружье модели 

<

данные изъяты>, относящееся к категории гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия; 

<

данные изъяты>, относящихся к гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодных для производства выстрела; 

<

данные изъяты>, пригодных для производства выстрела; охотничье ружье 

<

данные изъяты>, относящееся к категории огнестрельного оружия, пригодное для производства выстрелов; револьвер 

<

данные изъяты>, пригодный для производства выстрелов; пистолет 

<

данные изъяты>, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов и боеприпасы к нему 

<

данные изъяты>), пригодных для производства выстрела; самозарядный пистолет системы 

<

данные изъяты>, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов и боеприпасы к нему - 

<

данные изъяты>; пистолет 

<

данные изъяты>, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов и боеприпасы к нему - 

<

данные изъяты>. Указанное оружие и боеприпасы подсудимый ФИО1 незаконно хранил вплоть до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ РФ по г. Москве и Московской области и сотрудниками ОМВД России по Чеховскому району, в ходе производства осмотра места происшествия по указанному адресу, вышеуказанное оружие и боеприпасы были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 с одного из дней июля 2010 года до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, не имея соответствующего на то разрешения, в нарушение ст.ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), незаконно хранил над входной дверью в землянку, оборудованную на арендованном подсудимым у Чеховского лесхоза Чеховского лесничества, согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, граничащим с принадлежащим ему участком с кадастровым номером № в д. 

<

адрес> ручную гранату РГД-33 и ручную гранату РГ-42, относящихся к категории взрывных устройств, пригодных для производства взрыва, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ года, действуя умышленно, не имея соответствующего на то разрешения, в нарушение ст.ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (с изменениями и дополнениями) незаконно хранил в шкафу, установленном в подвальном помещении дома, по адресу своего фактического проживания, на принадлежащем ему участке с кадастровым номером № в д. 

<

адрес>, промышленно-изготовленный окончательно снаряженный унитарный 30-мм выстрел с осколочной гранатой, к станковому 30-мм автоматическому гранатомёту АГС-17 с маркировкой «ВОГ-17», содержащий бризантное взрывчатое вещество - гексоген флегматизированный (А-IX-1) 0,036 кг и навеску взрывчатого вещества метательного действия – пороха, пригодный для производства взрыва, относящийся к категории взрывных устройств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, приобретенный им в ДД.ММ.ГГГГ года там же, в д. 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица. Указанные взрывные устройства с взрывчатыми веществами подсудимый ФИО1 незаконно хранил вплоть до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе производства осмотра места происшествия по указанному адресу, ручная граната РГД-33, ручная граната РГ-42, снаряженный унитарный 30-мм выстрел с осколочной гранатой, к станковому 30-мм автоматическому гранатомёту АГС-17 с маркировкой «ВОГ-17» были обнаружены и изъяты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует: 

по ст. 222 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов;

по ст. 222.1 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение взрывных устройств.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил два преступления, относящиеся к категории средней тяжести. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

По месту жительства характеризуется удовлетворительно: жалоб в ОМВД России по Чеховскому району на него не поступало. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие у подсудимого сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, который имеет заболевания: спондилит на уровне позвоночных сегментов; ишемическую болезнь сердца, гипертоническую болезнь 3 стадии, и другие.

Так как подсудимый признался и раскаялся в содеянном, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, поэтому применяет условное осуждение – ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие в силу части 6 статьи 15 УК РФ не усматривается.

При назначении наказания суд руководствуется частью 5 статьи 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ ( в особом порядке).

В соответствие со статьей 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления; при этом предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; остальные предметы передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства. 

Исходя из изложенного, огнестрельное оружие, патроны, которые являются средствами совершения преступления, подлежат передаче в ОМВД России по городского округу ФИО3 для разрешения судьбы вещественных доказательств. Оружие и патроны, на которые имеются разрешительные документы, и которые не вошли в обвинительное заключение, следует возвратить владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч.1, ст. 222.1 ч.1 УК РФ.

Назначить наказание: 

по ст. 222 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком 2 года; 

по ст. 222.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года со штрафом в сумме 10000 рублей.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ определить осужденному наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде лишения свободы сроком 2 года со штрафом в сумме 10000 рублей.

В соответствие со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного не менять места жительства по адресу: 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному – подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении – оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

пистолет «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

– все перечисленное оружие, патроны, а также все отстрелянные гильзы передать в ОМВД России по городскому округу ФИО3 для разрешения вопроса о судьбе вещественных доказательств; 

винтовку 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

– возвратить владельцу ФИО1;

автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № VIN: №; свидетельство о регистрации ТС серии № от ДД.ММ.ГГГГ – оставить у осужденного ФИО1; 

разрешения на хранение и ношение охотничьего, пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему РОХа № на гладкоствольное ружье МР -43 12 калибра №; РОХа № на ружье 12 калибра №; РОХа № на карабин КО -98-М1, калибр 8х57JS № РТ 010045/8541; РОХа № на ружье 12 калибра №; РОХа № на ружье ИЖ – 27Е 12 калибра №; РОХа № на карабин CZ 527 FS калибра 223 REM (5,56х45) №; РОХа № на карабин Marlin 1895G калибр 45-70 GOVT №; РОХа № на карабин ROSSI mod.92 калибра 45 COLT № АМ 213583; РОХа № на карабин САЙГА-МК калибра 7,62х

<

адрес>87; разрешение на хранение оружия и патронов к нему серии РХ № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к разрешению серии РХ № от ДД.ММ.ГГГГ (список номерного учета оружия) – возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд.

Председательствующий: подпись Блинова А.Г.